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handling. Hvis ingen gør indsigelse mod det- 
te forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

5) Første behandling af: 
Forslag til lov om elektriske stærkstrømsan- 

læg. 
(Lovforslag nr. L 114. Fremsat 29/1 80). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Erenbjerg (S): 
Forslaget til lov om elektriske stærk- 

strømsanlæg indeholder en ændret organisa- 
tion af de organer, der har til opgave at sør- 
ge for, at bestemmelserne vedrørende elektri- 
ske sikkerhedsspørgsmål udarbejdes rationelt, 
og at disse overholdes. Sikkerhedsbestemmel- 
serne fastsættes i et af ministeren for offentli- 
ge arbejder udarbejdet stærkstrømsreglement 
efter indstilling fra elrådet. Elrådet er et 
bredt sammensat organ, der repræsenterer de 
befolkningsgrupper, der i særlig grad berøres 
af de elektriske sikkerhedsbestemmelser. 

Rådet sammensættes af repræsentanter for 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Forbru- 
gerrådet, statens husholdningsråd og repræ- 
sentanter for organisationer, som har en di- 
rekte erhvervsmæssig interesse i sikkerheds- 
bestemmelser på elområdet. 

Til at føre tilsyn med, at de regler, der er 
nedfældet i stærkstrømsreglementet, overhol- 
des, og til at følge den tekniske udvikling 
inden for området oprettes et direktorat un- 
der ministeren for offentlige arbejder, kaldet 
eltilsynet. Den del af tilsynet, som vedrører 
kontrol med elektriske artikler og godkendel- 
se af disse, varetages stadig af Danmarks 
elektriske materielkontrol, forkortet Demko, 
hvis særlige opgave er at registrere og kon- 
trollere alt elektrisk materiel beregnet til brug 
i Danmark. 

Efter indførelsen i 1978 af den nye kon- 
trolordning, der tillader markedsføring af 
nye produkter uden at afvente resultatet af 
Demkos undersøgelser, løste man op for en 
markedsføring, som vi vil følge med megen 
interesse. Udgifterne til denne prøvevirksom- 

hed dækkes ind gennem afgifter for prøvning 
og undersøgelser af elektrisk materiel. 

Endelig indeholder lovforslaget nærmere 
regler for tilsyn med ejeren eller brugeren af 
stærkstrømsanlæg. 

Et stærkt stigende forbrug af el og ændre- 
de forhold vedrørende forsyning med stærk- 
strøm har nødvendiggjort, at loven om stærk- 
strøm tages op til revision, og jeg kan tilsige 
ministeren vores fulde støtte til et positivt 
udvalgsarbejde omkring denne lov. 

Brøndsted (V): 
I sin skriftlige fremsættelse af 29. januar 

1980, for to uger siden -  man må altså kon- 
statere, at dette lovforslag er lidt af en haste- 
sag, når det allerede skal til første behand- 
ling i dag -  beskæftiger ministeren sig meget 
med de vanskelige arbejdsforhold, som Dem- 
ko, Danmarks elektriske materielkontrol, har 
i dag. Der er personalemangel, rationalise- 
ringsundersøgelser af såvel laboratoriefunk- 
tion som de administrative forhold, lokale- 
problemer, spredte lejemål, trange forhold i 
laboratorier osv. osv. Alt dette lægges til 
grund for den sendrægtighed, den lange eks- 
peditionstid og dermed de urimelige venteti- 
der på op til et år, der har præget Demkos 
arbejde, og som ofte har været omtalt i dags- 
pressen og kritiseret. Demkos sendrægtighed 
har været til skade for salg på hjemmemarke- 
det og for eksport af danske elfabrikater. 

Uden overhovedet at have kendskab til de 
interne forhold i Demko vil læseren af mini- 
sterens fremsættelse uvægerlig tænke: her er 
noget, som ikke fungerer; der må være noget 
galt i det firma. Det fornemmes som dårlig 
tilrettelæggelse, dårlig ledelse, med et miljø 
og et arbejdsklima, i hvilket intet fungerer, 
som det skal. Ved endnu en gennemlæsning 
af paragrafferne og teksten i lovforslaget 
spørger man sig selv: hvilken indflydelse vil 
det foreliggende lovforslag have på den 
kendsgerning, at Demko ikke fungerer, som 
det skal? Hvordan sikres det, at dette nåleøje 
fjernes efter en eventuel vedtagelse af den 
nye lov? Svaret må blive, at disse to ting ik- 
ke nødvendigvis behøver at have noget som 
helst med hinanden at gøre. Hvis den, der 
har ansvaret for Demko i dag -  og det må 
vel være ministeren -  greb ind for at få kon- 
trolinstitutionen rettet op, kunne det udmær- 
ket gøres uden en ændring af loven. Hvor er 


